Aquila Signū Im-
ratōr fuit v Romani
Vide Salu, fū de Cō-
tione Catilinæ. pag 4

Pugnat cū
britannis.

Fuga Britanorū.

Pace postulat.

DE BELLO GALLICO

mata: post diē quartū quam est in Britāniā uentum naues. xyii, de quibus supra demōstratū est quæ equites sustulerant: ex superiori portu leni uēto soluerunt. Que cum appropinquarent Britāniæ & ex castris uideretur: tāta tē pestas subito cohorta ē: ut nulla earum cursum tenere posset. Sed aliae eodē unde erant profecte: reueterentur: aliae ad inferiorem partem insulæ quæ ē proprius solis occasum: magno sui cū pículo deiicerētur. Quæ tamē anchoris iactis cū fluctibus completerentur: necessario aduersa nocte in altam prouecte continentem petierūt. Eadē nocte accidit: ut esset luna plena: qui dies marítimos aestus maximos in oceano efficere consueuit. Nostrisque id erat incongnitum: ita uno tempore & longas naues: quibus Cæsar exercitum trāsportā dum curauerat: quasque in aridū subduxerat: aestus compleuerat: & onerari as quæ ad anchoras erāt deligatae: tempestas afflictabat neque ulla nostris factas aut administrādi: aut auxilādi dabatur compluribus nauibus fractis reliquæ cū essent funibus anchoris reliquisque armamentis amissis: ad nauigandum inutiles: magna id quod necesse erat accidere totius exercitus perturbatio facta ē. Neque enī naues erāt alia quib⁹ reportari possent: & omnia deerāt quæ ad reficiendas naues erāt usui: & q̄ omnib⁹ cōstabat: hyemare in Gallia optere frumentū his in locis in hyemem prouisum non erat. Quibus rebus cognitis príncipes Britāniæ: qui post praeliū ad Cæsarem conuenerant: inter se collocuti: cū equites: & naues & frumentū romanis deesse inteligerent & paucitatem militū ex castrorum exiguitate cognoscerent: quæ hoc erāt etiā angustiora: qd sine impedimentis Cæsar legioes trāsportauerat: optimum factū esse dixerūt: rebellioē facta frumento commeatuque nostros prohibere: & rem in hymem pducere: quod his superatis aut reditu iterclusis: neminem postea belli inferendi causa in Britāniā transiturum confidebant. Itaq; rursus coniuratiōe facta: paulatī ex castris discedere: ac suos clam ex agris deducere coepiunt. At Cæsar & si nondū eorum consilia cognouerat: tamen & ex euentu nauium suarum: & ex eo q̄ obsides dare intermisserant: fore id quod accidit suspicabat. Itaq; ad omnes casus cōsilia comparabat: nam & frumentū ex agris in castra quotidie cōferebat: & quæ grauissime afflīcte erāt naues eāḡ materia atquæ aere reliquias reficiendas utebatur: & quæ ad eas res erant usui ex cōtinēti comportari iubebat. Itaque cū id summo studio a militib⁹ administraretur duodecim nauibus amissis reliquias ut nauigari commode poslit efficit. Dum ea gerūtur legioē ex cōsuetudine una frumentatum missa: quæ appellabatur septima: neque ulla ad id tempns bellī suspitiōe posita: cum pars hominum in agris remaneret: pars etiam in castra uentitaret: hi qui pro portis castroꝝ in statione erant: Cæsari nunciauerūt puluerem maiorem quam cōsuetudo ferret in ea parte uideri: quæ in partem legio iter fecisset. Cæsari id quod suspicatus aliquid nouia barbaris initū consiliū cohortes quæ in stationib⁹ erant secum in eam partem proficisci: ex reliquis duabus in stationem succedere cohortes reliquias armari & cōfestim sese subsequi iussit: cum paulo longi a castris processisset: suos ab hostibus premi atque ægre sustinere: & conferta legione: ex omnibus partibus tela cōiūci animaduertit. Nam quod omni ex reliquis parti bus demesso frumento pars una erat reliqua: suspicati hostes huc nostros esse uenturos: noctu in siluis delituerant. Tū dispersos depositis armis in metēdo

LIBER Q VINTVS

occupatos subito adorti: paucis interfectis: reliquo incertis ordinibus perturbauerāt: simul equitatū atque es sedis circū dederāt. Genus hoc ē ex es sedis pu gnae primo per omnes partes perequitāt: & tela conīciūt atque ipso terrore equorum & strepitū rotarum ordines plerunque perturbāt. Aurigæ interim dis Britāniæ paulatī ex praelio excedunt: atque ita currus collocant: ut si illi a multitudine hostiū premantur: expeditum ad suos receptum habeant. Ita nobilitatem eq tum: stabilitatem peditū præstant: ac tantum usu quotidiano & exercitatione efficiunt: uti in declivi ac præcipiti loco incitatos equos sustinere: & breui moderari: ac flestere: & per temonē percurrere & in iugo insistere. & se i de incurruis citissime recipere consueuerint. Quib⁹ rebus perturbatis nostris nouitate pugnæ tēpore opportunissimo Cæsar auxiliū tulit. Nanque eius aduentu hostes consisterunt. Nostrī se ex timore receperunt: quo facto ad lacescendū & cōmitendum præliū alienū esse tempus arbitratus: suo se loco cōtinuit: & breui tempore intermisso: in castra legiones reduxit: dum hæc gerūtur: nostris omnibus occupatis: q̄ erāt in agris reliqui: discesserūt: secuia sunt continuo complures diestepetas: quæ & nostros in castris continerēt: & hostē a pugna prohiberāt. Interim barbari nuncios in omnes partes dimiserunt paucitate inque nostrorū militū suis prædicauerunt. Et quanta prædæ facienda atque in perpetuū sui liberandi facultas daretur: si romāos castris expulsi sent demōstrauerūt: his rebus celeriter magna multitudine die peditat⁹ eq̄ta: tusq̄ coacta ad castra uenerūt. Cæsar & si idē qd supiorib⁹ dieb⁹ acciderat forte uidebat: ut si essent hostes pulsī: celeritate piculū effugerēt: tamē nact⁹ eq̄tes circiter. xxx. quos Comi⁹ Atrebās: de quo ante dictū ē: secū trāspauerat: legioes in acie p castris constituit: cōmiso prælio: diuti⁹ nostroḡ militū ipetū hostes ferre nō potuerūt ac terga uerterunt: quos tāto spatio secuti quātū cursu & uiribus efficere potuerūt: complures ex his occiderūt: deinde omnibus lōge lateq; adifficiis incēsis: se in castra recēperunt. Eodem die legati ab hostibus missi ad Cæsare de pace uenerūt: his Cæsar nūr̄ obsidiū que ante impauerat: duplcauit: eosq; cōtinēte adduci iussit. Quod pp̄qua die aequinoctiū firmis nauib⁹ hyemis nauigationē subeūdam nō existimabat. Ipse idonea tē pestatē nact⁹ paulo post mediā noctem naues soluit: quæ omnes in columnes ad cōtinēte puenerūt. Sed ex his onerariæ duæ eosdē: quos reliquæ portos capere nō potuerunt & paulo infra delatae sunt. Quibus ex nauibus cū essent expositi milites circiter. ccc. atque in castra contenderunt: morini quos Cæsar in Britāniā proficisci pacatos reliquerat: spe prædæ adducti primo nō ita magno suorum numero circunsternerunt ac si sese interfici nollēt: arma ponere iusserunt: cū illi orbe facto sese defendēt: celerite ad clamorem hominum circiter milia sex cōuenerunt. Qua re nunciata Cæsar omnem ex castris equitū suis auxilio: misit: interim nostri milites imperū hostiū sustinuerūt atq; amplius horas. .iii. fortissime pugnauerūt: & paucis uulnerib⁹ acceptis: complures ex his ceciderūt: postea uero quam equitatus noster in conspectum uenit: hostes abiectis armis terga uerterunt: magnusque eorū numerus est occisus Cæsar postero die. T. Labienū legatum cum his legionib⁹: quas ex Britāniā Morini reduxerat: in morinos qui rebellionem fecerant misit. Qui cum propter siccī bellionē fates paludū: quo se reciperēt nō haberent quo superiore anno semper fuerat cerunt

DE BELLO GALLICO

usi: omnes sere in potestate Labieni peruererunt. At Q. Titurius & L. Cotta legati: qui in menapiorum fines legiones deduxerant: omnibus eorum agris uastatis frumentis succisis: ædificiis incisis: quod menapii omnes se in densissimas silvas abdiderant: se ad Cæsarem recipiunt. Cæsar in Belgis omnium legionum hyberna constituit: eo duæ omnino ciuitates ex Britannia obsides miserunt. Reliquæ neglexerunt. His rebus gestis ex litteris Cæsaris dierum, xx. supblicatio a senatu decreta est.

C. Iulii Cæsaris commentariorum de bello gallico liber quintus.

Cæsar in Italiā uenit: quotannis.
Humiliore narat ues p̄ mare Britanico parat.
Cæsar in Illyricū pfici scitur.
Pirustæ.
Cæsar ad exercitum reddit.
Icius portus
nūc Caligaz miliarib⁹ a Britaniam distat.
Ciuitas treuiros & equitatu ualens.
Inducioma Inducioma & Cingētorix: ex quib⁹ alter simul atq; de Cæsaris legionūq; ad uentu cognitū est: ad eū uenit: se suosq; omnes in officio futuros: neq; ab amicis p̄ro, defecturos cōfirmauit: quæque intreuiris geratur ostendit. Induci-

Domitio Appio Claudio cons. discedes ab hybernis Cæsar in Italiam: ut quotannis facere consueuerat uenit: legatis imperat quos legionib⁹ præfecerat: uti quā plurimas possent hyeme naues exædificandas ueteresque reficiendas curarent: earum modum formamque demonstrat ad celeritatem oneraris subductiores: pauloque facit humiliores: quam quibus i nostri mariti consueuimus: atq; ideo magis: quod propter crebras cōmutatiōes æstuum minus magnos ibi fluctus fieri cognouerat ad onera & ad multitudinem iumentorum transportādam: paulo latiores: quam quibus in reliquis utimur maribus: has omnes actuarias imperat fieri: quam ad rem humilitas multum adiuuat: ea que sunt usui ad armandas naues ex Hispania appotari iubet: ipse conuentibus Galliæ citerioris peractis: in Illyricum proficisciuit: quoda Pirustis finitimam partem prouinciae incursionibus uastari audiebat: qua renunciata. Pirustæ legatos ad eum mittunt: qui doceant nihil earum rerū publico factū consilio: seque paratos esse demonstrant omnibus rationibus de iniuriis satifacere. Percæpta oratione Cæsar obsides imperat eosque ad certam diem adduci iubet. Nisi ita fecerint: sebello ciuitatem persecuturum demonstrat his ad diem eductis: ut imperauerat arbitros inter ciuitates dat: qui litem æstiment poenamq; constituant. His consecratis rebus conuentibus que peractis citeriorem Galliam reuertitur: atque inde ab exercitū proficiuntur: eo cū uenisset circuitis omnibus hybernis singulari militum studio i summa omniū, rerum inopia circiter sexcentas eius generis: cuius supra demonstrauimus naues: & lōgas. xxyiii. iuenit cōstructas: neque multū abesse ab eo quin paucis diebus deduci possent. Collaudatis militibus atq; his quos negotio præficerat: quid fieri uellet ostēdit: atq; omnes ad portū Iciū cōuenī iubet quo ex portu cōmodissimū in Britānia traiectū esse cognouerat circiter miliū passuum. xxx. transmissum a continēti. Huic rei quod satis uisum est. militū reliquit: ipse cū legionibus expeditis. iii. & equitibus. cccc. in fines treuirorū proficisciuit: quod hi neque ad cōsilia ueniebāt: neque imperio parebāt. gentes manusque trāſrheanos sollicitare dicebātur: hæc ciuitas longe plurimum totius gallie equitatu ualet: magna que habet copias peditū rhenumque: ut super demonstrauimus tangit: in ea ciuitate duo de principatu contendebant. Inducioma & Cingētorix: ex quib⁹ alter simul atq; de Cæsaris legionūq; ad uentu cognitū est: ad eū uenit: se suosq; omnes in officio futuros: neq; ab amicis p̄ro, defecturos cōfirmauit: quæque intreuiris geratur ostendit. Induci-

LIBER Q VINTVS

ciomarus sequitatū: peditatumque cogere: hīsq; qui p æstatem in armis eē non poterant: in siluam arduennam abditis quæ ingenti magnitudine per medios fines treuirorum a flumine rhenō ad initium rheumorum pertinet bellū para re istruit. Sed postea q nōnulli principes ex ea ciuitate: & familiaritate Cingētoris adducti & aduentu nostri exercitus perteriti ad Cæsarem uenerunt: & de suis priuatim rebus ab eo petere coeperunt: quoniā ciuitati cōsulere nō posset ueritus ne ab omnibus desereretur. Inducioma legatos ad Cæsare mittit se se iccirco a suis discedere: atq; ad eum uenire uoluisse: quo facilius ciuitatē i officio cōtineret: ne omnī nobilitatis discessu: plābs propter imprudentiā laberetur. Itaque esse ciuitatē in sua potestate: se seq; si Cæsar permitteret: ad eū in castra uenturū: suas ciuitatisq; fortunas eius fidei commissurū. Cæsar & si intelligebat qua de causa diccerentur: quæque eum rex ab instituto consilio de terret: amen ne æstatem in treuiris consumere cogeret: omnibus ad Britāniam bellum rebus comparatis Inducioma ad le cum. cc. obsidibus ueni re iussit. His adductis in his filio propinquisque eius omnibus: quos nominatim euocauerat cōsulatus Inducioma hortatusq; est uti in officio permāret nihilo tamen secius principibus treuirorū ad se cōuocatis: hos singulatim Cingētori conciliauit: quod tum merito eius a se fieri intelligebat: cū magni iteresse arbitrabat: eius auctoritatē inter suos quamplurimū ualere cuius tā egregiā i se uoluntatē perspexisset. Id tulit factū grauiter Inducioma suā gratiam inter suos minū: & qui iā inimico in nos animo essent multo grauius hoc dolore exarsit. His rebus cōstitutis Cæsar ad portum Iciū cū regiōibus peruenit: ibi cognoscit. lx. naues quæ in belgis factē erant: tempestate reuictas tenere cursum non potuisset: atque eodem unde erant profecte: reuertisse: reliquas paratas ad nauigandum atq; omnibus instructas inuenit: eodem eq̄ta totius Galliæ peruenit: numero miliū. iiiii. principesq; ex omnibus ciuitatibus quib⁹ perpaucos: quorū in se fidem p̄spexerat relinqueret i Gallia: reliquos ob fidū loco secū ducere decreuerat: quod cum ipse abesset: motū Galliæ uerebatur. Erat una cū cæteris Dumnorix heduus de quo ante a nobis dictū ē. Hūc secum ducere in primis cōstituerat: q; eum cupidum rerum nouag; cupidum imperii: magni animi: magnē inter gallos auctoritatis cognouerat. Accedebat huc: q; in concilio heduorum Dumnorix dixerat sibi a Cæsare regnū ciuitatis deferrī: quod dictū hedui grauiter serebant: neque deprecandi causa aut recusandi legatos ad Cæsare mittere audebant. Id factū ex suis hospitib⁹ Cæsar cognouit. Ille omnibus primo precibus petere contēdit: ut i Gallia relinqueretur: partim q; religionibus impediri se diceret. Posteaq; id obstinate sibi negari uidit omni spe impenetrandi adēpta: principes Galliæ sollicitare: reuocare singulos hortarique cōpīt: ut continentī remancerent: metu territare: nō sine causa fieri ut Gallia omni dignitate spoliaretur: id esse cōsiliū Cæsarī: ut quos in cōspectu Galliæ interficere uercretur: hos omnes i Britānīa traductos necaret. Fidem reliquias interponere: iuslurandū poscere: ut quæ esse ex usu Galliæ intellexissent communī cōsilio administrarent. Hæc a complurib⁹ ad Cæsare deferebāt: qua re cognita Cæsar: quod tantum ciuitati hæduæ dignitatis tribuebat cohēcendū atque detetrendum quibuscumque rebus posset Dumnorī statuebat: quod longius eius amentiam progredi uidebat: prospicie-

DE BELLO GALLICO

dum ne quid sibi ac reip. nocere posset. Itaq; circiter. xxy. dies ī eo loco cōmōratus: q; chorus uetus nauigationem ipediebat: q; magnā partem omnis temporis in his cōsueuit sufflare dabat operā: ut Dūnorigē in officio cōtineret nihilo tamen secus omnia eius cōsilia cognosceret. Tādem idoneā tempesta tem nactus: milites equitesq; descendere naues iubet. At impeditis omnium animis: Dūnorix cum equitibus heduorū a castris: inscidente Cæsare domū discedere cœpit. Quia renunciata: Cæsar intermisla pfectione: atque omnibus rebus postpositis: magnam partem equitatus ad eum insequendum mitit: retraiq; imperat: si uim faciat: neq; pareat: interfici iubet. Nihil hunc se ab fente pro sano facturum arbitratus: qui præsentis imperium neglexisset. Ille autem reuocatus resistere: ac se manu defendere: suorūq; fidem implorare cœpit: sepæ clamitā liberum se: liberæq; esse ciuitates. Illi ut erat imperatum: cūsistunt hominem: atq; interficiunt: At hedui equites ad Cæsarem omnes revertuntur. His rebus gestis: Labieno cum tribus legiōibus & equitu milibus duobus ī continentem relicto: ut portus tuere: & rem frumentariam prouideret: quæq; in Gallia gererentur: cognosceret: consiliumq; pro tempore: & pro recuperet: ipse cum legionibus quinq; & pari numero equitum: quem ī continentē reliquerat: ad solis occasum naues soluit: & leni africo puectus media circiter nocte uento intermissō: cursum nō tenuit: & lōgius delatus astu: orta luce: sub sinistra Britanniā relictam conspexit. Tum rursus astus cōmutationem secutus: remis contendit ut eam partem insulæ caperet: qua optimū esse egressum superiori aestate cognouerat. Quia in re adm̄odū fuit militum uirtus laudanda: qui uictoriis grauibusq; nauigis non intermissō remigrādi labore longarū nauium cursum adæquarūt. Accessum est ad Britanniā omnibus nauibus meridiano fere tēpore: neq; in eo loco hostis est uisus. Sed ut po stea ex captiuis cognouit Cæsar cū magnū manus eo cōuenisset: multitudine nauium perterritæ qui cum annō inis priuatissq; quas sui q; cōmodi causa fecerat: amplius octingēta uno erat uisa tpe: a littore discesserat: ac se ī supra loca abdiderat. Cæsar exposito exercitu: ac loco castris idoneo capto ubi ex captiuis cognouit quo ī loco copiæ cōsedissent: cohortib⁹ decē ad mare relatis: & equitibus trecentis: qui p̄sidio nauibus essent: detertia uigilia ad hostes contendit: eo minus ueritus nauibus quod ī littore molli atq; aperto deligatas ad anchoram relinquebat: & p̄sidio nauibus. Q. Atrium præfecit. Id se noctu progressus milia passuū circiter. xii. hostium copias cōspicatus est. Illi equitatu atq; effedis ad flumē progressi: ex loco superiore nostros prohibere & præliū cōmittere cōperunt: repulsi ab equitatu se ī siluas abdiderūt: locū nacti egregie & natura: & opere munitū: quē domestici bellū ut uidebat causa iam ante p̄parauerat. Nam crebris arboribus succisī: omnes ī troitus erāt præclusi. Ipsi ex siluis rari propugnabant: nostrosq; intra munitiones ingredi prohibebat. At milites legiōis. vii. testudine facta: & aggere ad munitiōes ad iecto locum coepérūt: eosq; ex siluis expulerunt: paucis uulneribus accapuis. Sed eos fugientes longius Cæsar prosequi uetus: & q; loci naturā ignorabat: & q; magna parte diei consumpta munitioni castrorum tempus reliqui uolebat. Postridie eius diei mane tripartito milites equitesq; in expeditionem misit: ut eos qui fugerant persequerentur: is aliquantum iūneris progreslus: cū

LIBER Q VINTVS

iam extremiti essent in prospectu equites a. Q. Atrio ad Cæsarem uenerunt: q; nunciarent supiori nocte maxima coorta tempestate: prope omnes naues afflita: atq; in littore eiectas esse: quod neque anchora funesque sustineret: neque gubernatores: nautæque uim tēpestatis pati possent. Itaque ex eo cōcur su nauiū magnum esse īcōmodum acceptum. His rebus cognitis Cæsar legiones equitatūque reuocari: atque in itinere cōsistere iubet: ipse ad naues revertitur: eadem fere quæ ex litteris nūciis que cognouerat corā perspicit: sic ut missis circiter. xl. nauibus: reliq; tamen refici posse magno negocio uideretur. Itaque ex legionibus fabros deligit: & e cōtinēti alios accersiri iubet. Labieno scribit: ut quāplurimas posset his legionibus: quæ sunt apud eū: naues istiū. at. Ipse & si res erat multi opis ac laboris: cōmodissimū esse statuit omnes naues subduci: & cū castris una munitiōe coniūgit. In his rebus circiter dies. x. consumit: nec nocturnis quidē temporibus ad laborem militum intermissis: subductis nauibus castrisq; egregie munitis: easdem copias quas antea præsido nauibus reliquit: ipse eodem unde redierat p̄ficiſcit: eo cum uenisset: maiores iam undiq; in eū locum copiæ britānorū conuenerat. Summa īperiū bellique administrandi cōmuni consilio p̄missa est Cassiuelauno: cuius fines a maritimis ciuitatib⁹ flumē diuidit: qd appellat⁹ Tamesis: a mari circiter paſsuū milibus. lxxx. huic superiori tēpore cum reliquis ciuitatibus continua bella itercesserant. Sed nostro aduentu p̄moti Britanni hunc totū bello īprioq; præfecerant. Britāniæ pars īterior ab his īcolitur: quos natos ī insula ipsi memoria pditū dicit: maritima pars ab his q; prædæ ac bellī īferēdi causa ex belgistrāsierat: q; omnes fere his nominibus ciuitatū appellant: qbus oris ex ciuitatib⁹ eo puenerūt: & bello illato ibi permāserūt: atq; agros colere coa perunt: hominū est īfinita multitudo: celeberrimaq; ædificia fere gallicis cōsimiliis: pecor numerus magnus: utunt tamē aere: ut nūmo aureo aut annūlis ferreis ad certum pōodus exanimatis nūmis. Nascitur ibi plumbum album ī mediteraneis regiōibus: ī maritimis ferg: sed eius exigua est copia: aere utū tur īportato. Materia cuiusq; generis: ut ī Gallia est p̄ter sagum: atque abi etem. Loporem: gallinam & anserē gustare fas putat. Hac enim alunt animi uoluptatisq; causa. Loca sunt temperatiora q; in Gallia remissioribus frigori bus insula natura triquetra: cuius īmū latus est cōtra galliā: huius lateris alter angulus: q; est ad Cantū: quo fere oēs Galliæ naues appellant: ad orientē so lem: īferior ad meridiem spectat. Hoc p̄tinet circiter milia passuū quingen ta. Alterū uergit ad Hispaniā: atq; occidētem solem qua ex parte est Ibernia dimidio minor ut āstimat⁹: q; Britānia: sed parī spatio trāmissus: atq; ex gal lia est ī Britāniā. In hoc medio cursu ē insula: quæ appellat⁹ Notia: cōplices p̄terea minores subiectæ insulæ existimant: de quibus insulis nōnulli scripse rūt: dies cōtinuo triginta sub bruma ē noctes: nos nihil de eo percunctatiō bus reperiebam⁹: nūli certis ex aqua mēsuris breuiores esse q; cōtinēti noctes uidebamus. Huius ē lōgitudo lateris: ut fert illog opinio septingentos milii. Tertiū ē cōtra septētrionē: cui p̄t nulla ē obiecta terra: sed ei⁹ angulus lateris maxie ad Germaniā spectat: hoc milia passuū octingenta ī lōgitudinē ēē exi stimat. Ita oīs insula est ī circuitu uicies centū milibus passuū ex his oībus lōge sunt humanissimi: q; Cantū īcolūt: quæ regio ē maritima oīs neq; multū

q; certis aqua mensuris breuitate noctis colligebat.

Cassielaunus
bello
præfectus
Tamesis flu
uius.
Britāniæ de
scriptio.

Britānia
Triquetra
Ibernia dī
midio minor
q; Britānia.
Insula Mo
tia.

Dies cōtino
triginta sub
bruma no
ctes sunt.

Cantū
īcolūt, fūt
humanissimi.

Circuum Insul

DE BELLO GALLICO

ritani iteriores frumenta nō serūt: sed lacte
 & carne uiuūt: pellibusq; sunt uestiti: omnes uero se Brītāni ulro glasto ifici
 unt: q; ceruleū efficiebat colorem: atq; hoc horridiores sunt pugna: aspectu
 capilloſq; sunt promisso: atq; omni parte corporis rasa præter caput: & labrū
 superius. Vxores habēt deni: duodeniq; inter se cōmunes & maxime fratres
 cum fratibus: & parētes cum liberis: sed si qui sunt ex his natū eorū habent li
 beri a quib; p̄mum uirgo queq; adducta est. Eq̄tes hostiū effedarii acriter
 plūm cum equitatu nostro in itinere confixerūt: tamē ut nostrī omnibus p̄ti
 bus superiores fuerint atq; omnes in siluas colleſq; cōpulerint: sed cōplurib;
 īterfectis: cupidius īfēcuti: nōnullos ex suis amiserūt. At illi ītermisso spatioi
 prudētibus nostris atq; occupatis in munitiōe castrorū: subito se ex siluis eie
 cerunt: impetuq; in eos facto: qui erant in statione pro castris collocati acriter
 pugnauerūt: duabusq; missis subsidio cohortibus a Cæſare atque his p̄mīs
 legionum duarum cū hæ ītermisso per exiguo loci spatio: inter se cōstītūt
 nouo genere pugnæ per territūs nostris p̄ medios audacissime proruperūt: se
 que inde īcolumes receperunt. Eo die. Q. Laberius durus tr. militū interfici
 illi plurib; submissis cohortib; repellunt toto hoc genere pugnæ cū sub oculis
 omniū ac p̄ castris dīmicare: intellectū est nostros ppter grauitatē armō
 rū quod neq; īseq; cedētes possent: neq; a suis discedere auderet minus aptos
 ad hui⁹ generis hostes: equites aut̄ magno cum p̄culo p̄lio dīmicare propter
 ea quod illi etiā cōfulto pl̄rūq; cederet: & cū paululum a legionibus nostros
 remouissent: ex effedis desiliret: & pedibus dispari p̄lio contenderent. Accede
 bat ad hæc ut nunquam conferti: sed rari magnisq; īteruallis præliarent. Sta
 tionēq; dispositas haberent: atq; alios alii deinceps exciperent ītegrisq; & recē
 tes defatigatis succederent. Postero die procul a castris hostes ī collibus cōstī
 tuerunt ratiq; se ostendere: ac lenius quam pridie nostros equites p̄lio lacesse
 receperūt. Sed meridie cum Cæſar pauladī gratia tres legiones: atq; omnē
 equitatu cum. C. Trebonio legato misisset: repēte ex omnibus partibus ad pa
 bulatores aduolauerunt: sic uti ab signis legionibusq; non absisterent. Noſtri
 acriter ī eos īpetu facto repulerunt: neq; finē sequendi fecerūt: quo subsidio
 cōfisi equites cum post se legiones uiderent: p̄cipites hostes ægerunt: magno
 que eorū numero īterfecto: neq; sui colligendi: neque cōsistendi: aut ex effedis
 desiliendi facultatem dederunt. Ex hac fuga p̄tinus quæ undique cōuenērat
 auxilia: discesserūt: neq; post id tempus nūq; summis nobiscū copiis hostes
 cōtenderunt. Cæſar cognito eorū ad flumē Tamesim ī fines Cassiuell
 launi exercitum duxit: qd flumen uno omnino loco pedibus atq; ægre trāſiri
 potest: eo cū uenisset: animaduertit ad alterā fluminis ripā magnas esse copi
 as hominū īstructas. Ripa autem erat acutis sudibus p̄fixis munita: eius
 demque generis: sub aqua defixa sudes flumine tegebant: his rebus cognitis
 a captiūis perfugisq; Cæſar p̄missio equitatu: confessim legionem subsequi iu
 bet. Sed ea celeritate atquæ īpetu milites ierunt: cum capite solo ex aqua exta
 rent: ut hostes īpetum legionum atq; equitum sustinerē nō possent: ipsaſq;
 dimitterent ac se fugae mandarēt. Cassiuellaunus ut supra demonstrauimus oī
 spe deposita cōtentiois: dimissis amplioribus copiis milibus cīciter quattuor
 effediorum relictis: itinera nostra seruabat paululūq; ex una excedebat: lo

LIBER Q VINTVS

eisq; īpeditīs: atq; siluestribus se occultat: atq; his regionibus quib; quos
 īter facturos cognouerat: pecora atq; homines ex agris in siluas cōpellebat. Et
 cum equitatus nōster liberius uastandi: p̄dandiq; causa se ī agros eiecerat:
 omnib; uiis semisq; effedarios ex siluis emittebat. Et cū magno periculo no
 stro: equitum cum his cōfligebat: atq; hoc metu latius uagari prohibebat.
 Relinquebatur: ut neq; lōgius ab agmine legionem discedi. Cæſar pateretur
 & tantū ī agris uastandis: incendiisq; faciendis hostibus noceret: quantum
 labore atq; itinere legionarii millites efficere poterant. Interim Trīnobātēs p
 pe firmissima earū regionū ciuitas: ex qua Mandubratius adolescens Cæſaris
 fidē secut⁹ ad eū ī continentē galliā uenerat: cuius pater Imauentius ī ea ci
 uitate regnū obtinuerat: īterfectusq; erat a Cassiuellauno: ipse fuga morte ui
 tauerat: legatos ad Cæſarē mittūt: pollicēt q; seſe ei dedituros: & ipata factu
 ros petūt ut Mādubratīū ab iniuria Cassiuellauni defēdat atq; ī ciuitatē mit
 tat: q; p̄lit ipiūq; obtīcat. His Cæſar ipat obsides ad numerū quadraginta fru
 mentūq; exercitui. Mandubratīūq; ad eos mittit. Illi ī imperata celeriter fece
 runt: obsides ad numerū: frumentumq; miserunt. Trīnobantibus defensis at
 que ab omni militū iniuria prohibītis: Ceuimagni: Sengoriaci: Ancarites: Bi
 brogi: Cassi legationibus missis seſe Cæſari dediderunt. Ab his cognoscit non
 longe ex eo loco oppidum Cassiuellauni abesse: siluis paludibusque munitū:
 quo satis magnus hominū pecorisq; numerus conuenerit. Oppidum autē
 Britāni uocant: cum siluas īpeditas uallo atq; fossa munierunt: quo incur
 sionis hostium uitandæ causa conuenire consueuerant: eo proficisciit cum le
 gionibus locum repperit egregie natura atque opere munitum. Tamen hunc
 duabus ex partibus oppugnare contendit. Hostes paulisper morati militū
 nostrorum īpetum non tulerunt: seſequē ex alia parte oppidi eiecerunt. Ma
 gnus ibi numerus pecorum repertus: multiq; in fuga sunt cōpræhensi aq; ī
 terfecti. Dum hæc in his locis geruntur. Cassiuellaunus ad cantum qd ēst a
 mare: ut supra demonstrauimus quibus regionibus quattuor reges præterāt.
 Cingētorix: Caruilius: Taximalus: Segonax nūcios mittit: atq; his ipat:
 ut coactis oībus copiis: castra naualia de improviso adoriat: atq; oppugnēt.
 Hi cū ad castra uenissent: nostri eruptione facta: multis eorum īterfectis:
 capto etiā nobili duce Cingētorige: suos īcolumes reduxerunt. Cassiuellaun
 us hoc p̄lio nunciato: tot detrimentis acceptis: uastatis finibus: maxime etiā
 pmotus defectione ciuitatū legatos p̄ Atrebātē comiū de deditione ad Cæſa
 ré mittit. Cæſar cū statuisse hyemē īcontinenti ppter repentinōs galliæ mo
 tus agere neq; multū æstatis superesse: aq; id facile extrahī posse intelligeret:
 obsides imperat: & quid in annos singulos uectigalīs po. ro. Britannia pende
 ret: constituit. Interdicit atq; imperat Cassiuellauno ne Mandubratio: neu tri
 nobātibus bellū faciat. Obsidib; acceptis: exercitum reducit ad mare: naues
 īuenit refectas. His deductis quod & ad captiūorū magnum numerum ha
 bebat nōnullæ deperierant naues duobus commeat⁹ exercitum reportare cō
 stituit. Ac si accidit ut ex tanto nauium numero: tot nauigationibus: neq; hoc
 neq; supiore anno ulla oīo nauis que milites portaret desideraretur. At ex his
 quæ inanes ex continentī ad cū remitterentur: & prioris commicatus expositis
 militibus: & quas post Labiéus faciēdas curauerat: numero. lx. per pauca lo

DE BELLO GALLICO

cū caperēt: reliquæ fere omnes reūicerentur. Quas cūm aliquādiū Cæsar frustra expectasset: neāni tpe nauigatiōe excluderetur quod equinoctium suberat: necessario angustius milites collocauit. Ac summa trāquilitate cōsecuta se cunda cū soluisse uigilia: prima luce terram attigit: omnesq; icolumes naues perduxit. Subductis nauibus: cōcilioque gallorū Samarobrīne peracto quod eo āno frumentum i gallia propter siccitates agustius prouenerat: coactus ē aliter: ac superioribus ānis exercitū in hybernis collocare: legionesque i plures ciuitates distribuere: ex quibus unam i morios ducēdam. C. Fabio legato dedit. Alterā neruios. Q. Ciceroni. Tertiā in essuos. L. Roscio. Quartam in rheinis cum. T. Labieno in cōfinio treuiorum hyemare iussit. Tres in Belgio collocauit. His. M. Crassum: & L. Munatiū Plancū: & C. Treboniū legatos præfecit: legionem unā: quam p̄ximā trās Padū cōscripserat: & cohortes. y. in eburiōes quorum pars maxima est inter mosam & rhenum: qui sub impe-rio Ambiorigis & Catulocierāt misit. His militibus. Q. Tituriū Sabiniū & L. Aurunculeiū Cottam legatos præesse iussit. Ad hūc modū distributis legiōibus facillime iopiq; frumētariae se mederi posse existimauit. Atque ha- tamē omnium legionum hyberna: prēteream quam. L. Roscio i pacatissimā & quietissimā partem ducentam dederat: milibus passuum centum con- tinebantur. p̄ se interea quoad legiōes collocasset: munitaq; hyberna cognouisset: in galliā morari cōstituit. Erat in carnutibus sūmo loco natus Tasgetius. Huius maiores in sua ciuitate rengū obtinuerant. Huic Cæsar p̄ eius uirute atq; in se beniuolētia: quod in omnibus bellis singulari eius opera fuerat usus maior locū restituerat. Tertiū iam nunc annū regnātē inimici palā mul- tis ēt ex ciuitate his auctoribus eum interfecerunt: defertur ea res ad Cæsare. Ille ueritus: q; ad plures res p̄tinebat: ne ciuitas eorū i impulsu deficeret. L. Plā cū cum legiōe ex belgio celeriter in carnutes proficiēti iubet: ibiq; hyemare. Q uorūq; opa cognouerat. Tasgetium imperfectum: hos cōpræhenſos ad se mittere. Interim ab oībus legatis: quæstoribusq;: quibus legiones tradiderat certior factus est i hyberna peruentū. Locumq; hybernis esse muniū. Die- bus cīciter. xy. qb9 i hyberna uentū ē initū repentinī tumultus ac defectio- nis ortum est ab Ambiorige & Gatulco: qui cum ad fines regni sui Sabino Cortæq; præsto fuissent. frumentūq; in hyberna cōportassent. Induciō mari treuiri nūciis suis cōcitaerūt: subitoq; oppressis lignatoribus magna manu ad castra pugnatū uenerunt. Cū celeriter nostri arma ccepissent uallūq; ascē dislent: atq; una ex parte Hispanis eq̄tibus emissis equestri p̄lio lupiores fuissent: desperata re: hostes suos ab oppugnatione reduxerunt. Tū suo more cō clamauerunt uti aliq; ex nostris ad colloquium pdirent: habere se sequæ de re communi dicere uellent: quibus controuerſias minūi posse sperarēt: mittitur ad eos colloquēdī cā. C. Carpineius eques roman⁹ familiaris. Q uintus Ti- turius & Q uitius Iunius ex Hispania quidam qui iam āte in iusu Cæsaris ad ambiorigem uentitare cōsueuerat. Apud eos Ambiorix ad hūc modū locut⁹ est. Sese pro Cæsaris in se benefi- cī plurimum ei confidere debere quod eius opera stipendio liberatus esset. Q uod aduaticis finitimiis suis pendere con- suesset quodq; ei filius & fratri eius filius Cæsare remissi essent: quos aduati ei obsidum numero missos apud se in seruitute & catenis tenuissent: neq; id

quinto fini autemale.

**Samarobri-
na.**

**Carnutes.
Tasgerius
interfectus.**

**Repētinus
tumultus in
hybernis**

LIBER Q VINTVS

quod fecerat de oppugnatiōe castrog;: ut iudicio aut uoluntate sua fecisse: sed coactus ciuitatis: suaq; esse eiusmōi iperīa: ut nō minus haberetī se iuris mul- titudo q; ipse in multitudinem ciuitati: potro hanc fuisse bellī causam: quod re pentinæ galloq; coniuraūonī resistere non potuerit. Is se facile ex humilitate sua probare posse: q; non adeo sit imperitus re: ut suis copiis po. ro. superari posse cōfidat: sed esse galliæ cōe cōsiliū omnibus hybernis Cæsaris oppugnā dis: hunc esse dictū diē: ne qua legio alteræ legioni subsidio uenire possit non facile gallos gallis negare potuisse: præsertim cū de recuperanda cōi libertate consiliū initū uideretur: quibus p̄prietate satifecerit: abere se nunc rōnem officii: pro beneficiis Cæsaris monere: orare T̄tituriū pro hospitio ut suę ac mi- litū salutē consulat: magnā manū germanoq; conductā rhēnū trāfisse: hāc af- fore bīduo: ipsoq; esse cōsiliū: uelint ne priusq; finitimi sentiant eductos ex hy- bernis milites: aut ad Ciceronē: aut ad Labienum deducere: quorū alter milia passū cīciter quīnquaq;inta: alter paulo amplius ab his absit. Illud se pollicē- ri: & iure iurando confirmare iutū iter per fines daturū: quod cū faciat & ciui- tati se cōsulere q; hybernis leuetur: & Cæsari p̄ eis meritis gratiam referre. Hac oratione habita discedit. Abiorix Carpineius & Iunius quæ audierāt ad legatos deferunt: illi repentina re turbati: & si ab hoste ea dicebantur: nō tamē negligenda existimabant. Maximeq; hac re permouebant: q; ciuitatē ignobi- lem atq; humilē eburonum sua sponte po. ro. bellū facere ausam: uix erat cre- dendum. Itaq; ad cōsiliū rem deferunt: magnaq; inter eos existit controuer- sia. L. Aurunculeius cōpluresq; tribuni militum & primorū ordinum cēturi- ones nihil temere agendum: neq; ex hybernis in iusu Cæsaris discedēdū exi- stimabant: quam a suis magnas copias germanoq; sustineri posse munitis hy- bernis docebāt: rē esse testimonio q; plurimum hostiū impetum multis ul- tro uulneribus illatis fortissime sustinuerunt: refrumētaria nō premi. Interea & ex pximis hybernis: & a Cæsare cōuentura subsidia: postremo quidēt le- uius: aut turpiq; q; auctore hoste de sūmis reb⁹ capere cōsiliū. Contra ea Ti- turī sero facturus clamitabat: cū maiores manus hostiū a iunctis germanis conuenissent: & cū aliquid calamitatis i pximis hybernis esset acceptum bre- uem consulēdi esse occasionem. Cæsarem arbitrarī profectum in Italiam nec aliter carnutes interficiendi Tasgetii consiliū fuisse capturos: neq; eburones si ille adesset tanta cōtentione noītra ad castra uenturos esse: non hostem au- etorem: sed rem expectare subesse rhēnū: magno esse germanis dolori Ario- uisti mortem: & superiores nostras uictorias adire galliam tot contumeliis ac ceptis: sub po. ro. imperio redactam: superiore gloria rei militaris exticta: po- stremo quis hoc sibi persuaderet sine certare Ambiorigem ad eiusmodi cōsiliū descendisse. Suam sententiam in utraq; parte esse tutam: si nihil esset du- riū: nullo cū periculo ad proximā legionē peruētueros. Sigallia omnis cum germanis cōsentiret: unam esse in celeritate positam salutē. Cotta quid emat que eoq; qui dissident: consiliū quem haberet exitū: i quo si præfens pericu- lum non sit: certe longinqua obſidione famēs esset timenda. Hac in utraque parte habita disputatione cum a Cotta primis que ordinibus acriter resistere tur: uincite īq;: si ita uultis Sabinius & id clariore uoce: ut mangapars mili- tum exaudiret. Neq; is sum īquit: qui grauiſſime ex uobis mortis pīculo ter-

*Leue auctof
hoste capere
consilium.*

DE BELLO GALICO

rear hi sapient: & si grauius quid accideret: abs te ratione reposcent: qui si pte
liceat perendino die cum pximis hybernis coniuncti cōmunem cū reliqs bel
li casū sustineāt: ne recti & relegati lōge ab ceteris aut ferro aut fame īteerāt.
Consurgit ex cōcilio comp̄hendunt utrūq; & orant ne sua dissensiōe & p̄tina
cia rē in sūmo pīculo deducant: facile eē rē seu maneāt: seu pficiscant: si mō
unū oēs sentiat ac pbent. Cōtra i dissensionē nullā se salutē p̄spicere. Res di
sputatione ad mediā noctē pduceat: tandem dat Cotta manus p̄mot⁹ superiore
sententia. Sabini: p̄nunciat prima lucē ituros; cōsumitur uigiliis reliqua pars
noctis cū sua q̄sq; miles cīrcūspiceret: qd secum portare posset qd ex instru
mento hybernoꝝ relinquere cogeretur. Omnia excogitantur: quare nec sine
periculo maneatur: & langore militū: & uigiliis pīculum augeatur. Prima lu
ce sic ex castris pficiscūt: ut quib⁹ esse persuasum: non ab hoste: sed ab ho
mīne amicissimo Ambiorige cōsilium datum: longissimo agmīe magniq; im
pedimentis. At hostes posteaq; ex nocturno fremitu: uigiliisq; de p̄fectiōe eo
rum senserunt: collocatis insidiis: bipartito in siluis opportuno cōsilio: atq; oc
culto loco a milibus passuū cīrciter duobus Romanorꝝ aduentu expectabāt.
Et cum se maior pars agminis in magnam conuallē dimisisset: ex utraq; par
te ei⁹ uallis subito sele ōderunt nouissimosq; p̄mtere: & primos phibere ascē
su: atq; inīq;issimo nostrorꝝ loco plū cōmittere cōoperunt. Tum demum Ti
turius: qui nihil ante p̄uidisset trepidare & concursare: cohortesq; disponere
haec tñ ipsa timide: atq; ut eum oīa deficere uideretur: quod pl̄erunq; his ac
cidere solet: qui ipso negocio cōsiliū capere coguntur. At Cotta qui cogitasset
haec posse in itinere accidere atq; ob eam causā p̄fectionis auctor non fuisse:
nulla in re cōmuni saluti deerat: in appellandis cohortandisq; militibus impe
ratoris: & in pugna militis officia p̄stabat. Cumq; propter lōgitudinem ag
minis minus facere: omnia per se obire: & quid quoquo loco faciendum esset
prouidere non posset. Iusserunt pronuciari: ut impedimenta relinquenter: at
que in orbem consisterent: quod consilium: & si in eiusmodi casu reprehenden
dum: nō est tamen incōmode accidit: nam & nostris militibus spem minuit:
& hostes ad pugnādum alacriores efficit: quod nō sine summo timore: & de
speratiōe id factum uidebatur. Prēterea accidit: quod fieri necesse erat: ut uul
go milites ab signis discederent: quæ q̄sq; eoꝝ carissima habebat ab impedimentis petere atq; arripere properaret: clamore ac fletu oīa cōpellerentur. At barbaris consilium nō defuit: nā duces eorum tota acie pronunciare iusserūt:
ne q̄s ab loco discederet: illorꝝ eē prādā atq; illis reseruari: quæcunq; Romani
reliquissent: p̄inde omnia in uictoria posita existimarent. Erant & uirtute &
numero pugnandi pares nostri: tametsi āduce & a fortuna deserebantur: ta
men omnem spem salutis in uirtute ponebant & quotiens quæque cohors p
currerat: ab ea parte magnus hostiū numerus cedebat: q̄ re animaduersa Am
biorix p̄nūciari iubet: ut p̄cul tēla cōiiciāt: neu pp̄ius accedat: & quā i p̄em
Romani impetū fecerint: cädāt lēuitate armorꝝ: & quottidiana exercitatiōe
nihil hīs nocerī posse rursus se ad signa recipientes isequant̄: quo p̄ce pto ab
his diligētissime obseruato: cū quæpiā cohors ex orbe excesserat atq; ipetū se
cerat hostes uelocissime refugiebat. Interi eā p̄te nudari necesse erat ab late
re apto tēla recipi. Rursus cū i eū locū uñ erāt egressi reuerti cōpāt: & ab his